
Pagină 1 din 2 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ȘOLDANU 

HOTĂRÂREA nr. 20 
privind aprobarea completării Anexei la Hotărârea Consiliului Local al Comunei Șoldanu nr.43 din 

26.09.2019 pentru aprobarea revizuirii Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului local al 

comunei Șoldanu, județul Călărași 

Luând în considerare:  

▪ prevederile art.9 pct.3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasburg la 15 octombrie 1985 

şi ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

▪ prevederile art.121 alin.(1) și (2) din Constituția României, republicată, aprobată prin Legea de revizuire a 

Constituției României nr.429/2003; 

▪ prevederile art.7 alin.(2) din Codul civil al României, aprobat prin Legea nr.287/2009, republicată, 

modificată și completată; 

▪ prevederile art.211 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

▪ prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

rerepublicată, modificată și completată. 

Având în vedere: 

▪ evoluția situației epidemiologice detrerminată de răspândirea coronavirusului SARS-Cov-2 și necesitatea 

asigurării funcționării autorităților administrației publice locale la nivelul Comunei Șoldanu; 

▪ Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 1718 din 25.03.2020, elaborat de primarul comunei Șoldanu, prin 

care propune aprobarea completarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local al Comunei Șoldanu nr.43 din 

26.09.2019 pentru aprobarea revizuirii Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului local al 

comunei Șoldanu, județul Călărași; 

▪ Raportul de specialitate înregistrat cu nr. 1851 din 30.03.2020, referitor la proiectul de hotărâre privind 

aprobarea aprobarea completării Anexei la Hotărârea Consiliului Local al Comunei Șoldanu nr.43 din 

26.09.2019 pentru aprobarea revizuirii Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului local al 

comunei Șoldanu, județul Călărași;  

▪ Raportul de avizare al Comisiei de specialitate juridică și de disciplină, înregistrat sub nr. 1869 din 

31.03.2020; 

▪ Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentru agricultură, activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţie mediu şi turism, înregistrat sub nr. 1875 din 31.03.2020; 

▪ Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentru pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-

culturale, culte, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport, înregistrat sub nr. 1881 din 

31.03.2020; 

▪ Adresa Circulară a Instituției Prefectului – Județul Călărași nr.2220 din 24.03.2020 privind măsuri necesare 

pentru împiedicarea răspândirii coronavirusului SARS-COV-2 pe teritoriul României; 

▪ Hotărârea Consiliului local al comunei Șoldanu nr.43 din 26.09.2019 pentru aprobarea revizuirii 

Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului local al comunei Șoldanu, județul Călărași; 

▪ Hotărârea Consiliului local al comunei Șoldanu nr.58 din 23.12.2019 privind alegerea Preşedintelui de 

şedinţă pentru lunile ianuarie, februarie și martie 2020. 

În baza: 

▪ prevederilor art.50 din Anexa nr.1 la Decretul Președintelui României nr.195/2020 privind instituirea stării 

de urgență pe teritoriul României; 



Pagină 2 din 2 

▪ prevederilor art.134, art.137 – art.139 și art.632 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, completat. 

Constatând caracterul dat de starea de urgență în raport cu condiţiile Legii nr.52/2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul dispoziţiilor art.136 alin.(1) coroborate art.139 alin.(1) și alin.(2) lit.a) şi art.196 alin.(1) lit.a) teza 

întâi din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 

Consiliul Local al Comunei Șoldanu, întrunit în şedinţa ordinară din 31 

martie 2020, HOTĂRĂȘTE: 

Art. I. -  Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Comunei Șoldanu nr.43 din 26.09.2019 pentru 

aprobarea revizuirii Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului local al comunei Șoldanu, 

județul Călărași, se completează după cum urmează: 

1. După aliniatul (7) al articolului 24 se introduc noi aliniate, aliniatul (8), (9) și (10), cu următorul 

cuprins: 

„(8) În cazul stării de urgență declarată conform legii, ședințele Consiliului Local al Comunei Șoldanu 

se vor organiza astfel încât să se evite, pe cât posibil, contactul direct între persoane, inclusiv prin 

utilizarea mijloacelor electronice de comunicare. 

(9) În scopul facilitării desfășurării ședințelor prin utilizarea mijloacelor electronice de comunicare, 

Secretarul general al Comunei Șoldanu va constitui un grup de radioconferință utilizând unul dintre 

canalele media cele mai utilizate, în care să aibă statusul de administrator. 

(10) Desfășurarea ședințelor Consiliului Local al Comunei Șoldanu prin utilizarea mijloacelor 

electronice de comunicare nu va aduce atingere celorlalte prevederi ale prezentului Regulament.” 

Art. II. -  Consiliul Local al comunei Șoldanu, Primarul comunei Șoldanu și aparatul său de specialitate 

răspund de aplicarea prezentei hotărâri. 

Art. III. -  (1) Prezenta hotărâre are caracter individual și va intra în vigoare la data comunicării către 

primarul comunei Șoldanu. 

(2) Prezenta hotărâre poate fi contestată în condiţiile Legii contenciosului administrativ nr.554/2004, 

modificată și completată. 

(3) Secretarul comunei Șoldanu va asigura publicarea și comunicarea prezentei hotărâri tuturor factorilor 

interesaţi. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Consilier local, Alexandrina TRUȘCĂ 
Contrasemnează, 

Secretarul general al comunei Șoldanu, 

Traian HULEA 
 

 

 

 

 

Nr. 20 
Adoptată la Comuna Șoldanu, astăzi, 31 martie 2020 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu: 13 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă, față de 13 consilieri locali prezenți, 

din 13 consilieri locali în funcție, care compun Consiliul local al comunei Șoldanu.  

Aducerea la cunoștință publică a prezentei hotărâri se face prin afișare la sediul Primăriei comunei Șoldanu și pe pagina 

de internet, cu datele personale anonimizate. 

 


